Cūm igitur omnis amatoria cohors hanc inter deos proprietatē habeat, summitate eius quidem vnicam, & occultam excogitamus primæ & intelligibili pulchritudini copulatam, penes supremos deos: medium verò processum eius penes supermundanos deos, intellectuali conditione fulgētem: tertium verò progressum eius circa mundum multifariam distributum, multosq; ordines, atque vires ex se producentem, atq; eiusmodi munera partibus mundi diuersis distribuentem. Post enim vnicum, primumq; amoris principium, atq; post tripartitam substātiā in de perfectam, varia iam turba resulget amorum, vnde chori angelorum impletur amore: turbæ quinetiam dæmonum hoc plenæ deo sectantur deos ad intelligibilem pulchritudinem reuocatos. Exercitus heroum vnā cū dæmonibus, & angelis circa pulchritudinem debacchātur.

m 4 Omnia

Omnia deniq; suscitantur, reuiuiscunt, reuirescunt, incalescunt, circa pulchritudinis ipsius influxum. Iam verò animæ hominū inspiratione eiusmodi tactæ, & naturaliter cognatæ deo, circa pulchrū mouentur assiduè, atque in generationis prouinciam delabūtur ad beneficium animis imperfectioribus exhibendum, & ad prouidendum iis, quæ salute indigere videntur. Dij quidē ipsi, deorumq; pedissequi, in hābitu proprio permanentes, sequentibus benefaciunt, & ad se cōuertunt: hominum verò animæ deorsum lapsæ, generationemq; tāgentes beneficam deorū prouidentiā pro viribus prēferūt. Quemadmodum igitur aliae animæ secundū alium cōstitutæ deum, syncerè prouinciis caducis præsunt, animabusq; hic oberrātibus, atq; aliæ quidē imperfectioribus prosunt per vaticiniū, aliæ per expiationes, atque sacrificia, aliæ per opē medendi diuinam; sic & animæ, quæ vitā amatoriam elegi-
 runt, mouētur quidem à deo pulchritorum præfide ad curā animorū ingeniosorum.
 à pulchritudine verò sensibus apparente ad diuinam pulchritudinem rediguntur, secumq; ipsis conuocant & amatos. animæ verò, quæ ob peruersam educatioñē à superno munere decidunt, alioquin
amat

amatoriam nocte naturam, simulacris pulchritudinis insidentes, propter verae pulchritudinis ignorantiam, corporeas formas admirantur & amant, passionem propriam ignorantes. Sicut enim apud Plotinum defluxus metis facit astutiam, atque sapientiae portio lapsa creat sophisticam, sic munus amoris in peruersum incidens susceptaculum, vitam efficit intemperatam, atque tyrannicam.

Causa superior agit in opere prius, postquamque quam inferior, & una cum illa, atque est presentior operi.

Quae perfectiora sunt ubique, & quae rationem exemplaris habent, actiones prorsus imaginum comprehendunt, adeo ut deteriora nulli usquam adsint, cui perfectiora quoque non multò prius aliquid ex se tradiderint. Quinetiam per omnes rerū ordines ipsum unum alia comprehendit, atque ante illa, & post illa, & una cum illis agit.

Mali damones etiam in sacris occurruunt, & fallunt sub praetextu bonorum.

Compertum habemus in expiationibus, atq; lacris, ubiq; ex deterioribus aliquid induere perfectionis imaginem, per quam animas nondum perfectas alliciat ad se ipsum, à superioribusq; diuertat,

m 5 Quies

Quemadmodum igitur in contemplatione physica impedimentum est vita sophistica procliuitasq; ad illam trahēs infirmorem ab ipsa entiū contemplatione ad imaginationē caducis familiarem, sic in amatoria eleuatione turba popularium amatorum impedimentū est simulans amatorē verū, & animā iunioris à bonis cœlestibus in terrena, & tenebrosa detorquēs: similiter in sanctissimis quibusque expiationibus, atq; sacris, antē quām ipse deus adfit, palam occurunt dæmonuni querundam impetus terrenorū, aspectus noui quoq; eos, qui expiantur, perficiunturq;, deturbantes, & à synceris bonis ad materiam deflectentes. Quamobrē dij iubent, ne prius in illos aspicias, quām sacrorum potestate præstrinxeris oculos. sic enim aiunt diuina eloquia: Non expedit tibi illos aspicere prius quām corpus expiaueris, atq; sacraueris. quoniam illi mulcentes animas à sacrificiis vbiique deflectunt. Sicut igitur in sacris, tum primūm apparet diuinum, quando totum hoc dæmonium trahens animas in materiā expulerimus: sic & diuinus amator post repulsam popularium amatorum occurrit amato. Item, sicut bonus cuiusq; dæmon vnumquēque custodit à pueritia, actionesq; omnes eius explo

explorat, & verba, & ante parentes prouideret, & post parentes adest tanquam totius vitæ gubernator assiduus, atque post cbitum dux est nobis ad iudices, eodem modo ad Alcibiadē se Socrates habet. deniq;, sicut bonus dēmon nobis plurimum occultus adest clām nobis prouidens, & silentio consulens, & ineffabiliter nos emendans, ita Socrates Alcibiadi.

Intellectus in nobis semper agit illuminando, neq; tamen semper animaduertimus.

Intellectus ipse quidem circa nos semper agit, semperq; præbet intelligentiæ lunien. atq; etiā prius quām in conditio nem labamur irrationalem. Et quando in passionibus vitā degimus, & passionibus quandoq; sedatis, non semper animaduer timus: sed quando à quamplurimo generationis tumultu purgati sumus, atq; tranquillè viuimus (tūc enim intellectus nobis effulget) tunc quasi nobiscum loquitur, tunc suam nobis communicat vocem antea silentio præsens.

De bono dæmone, & de terrenis, materialibusque dæmonibus. Item quomodo viuis quisque nostrum consideretur dupliciter, scilicet & ut simpliciter anima, & ut anima vtens corpore.

Socra

Socrates quidem ad Alcibiadē se habet, ut bonus dæmon, amatores cæteri, ut materiales, terreniq; dæmones, qui propellendi sunt, ut animus bono dæmoni sit magis expositus. Considerare potest dupliciter Alcibiadē, & ut simpliciter animam, & ut animam vtentem corpore. Nō enim idē est vtrunque, quemadmodum nec ipse per se homo, & iam gubernator homo, nec homo simpliciter, atq; auriga. Omnino autem, quod est im-participabile ab eo, quod est participabile, differt. Atq; id, quod secūdum seipsum existit, ab eo differt, quod cū alio quopiā simul iam cēsetur. Et deniq; quod exēptū est ab eo discrepat, quod coordinationem ad aliud est sortitum. Quoniam igitur Alcibiades dupliciter intelligitur, & ut simpliciter anima, & ut anima, vtens corpore, qua quidem ratione est simpliciter anima quædam. Socrates ad eum mentis vicem gerit. qua verò ratione est anima, vtens corpore, Socrates boni dæmonis partes agit. Atque idem ipse & dæmon est, ut ad hominem, & intellectus ad animam, ^{quam} verò & quando medietatem dæmonicam reputamus, inter deos eā & homines collocamus. Quando verò intellectum, in summo quidem animam ex ipso suspen-dimus,

dimus, & corpus ex anima. habes profectò diuisionem alteram in symposio, vbi traditur dæmonum inter deos hominesq; existere medium. habes alterā in Timæo dicente, animū inter intellectū atq; corpus mediū obtinere. Idem igitur est & intellectus, & dæmon ad animam quidem intellectus, ad animam verò humanam dæmon esse censetur.

Quomodo amor deus nec primus est, nec ultimus: & quomodo in diuinis est bonum, sapiens, pulchrum: item fides, veritas, amor.

A Morem domini neque in primis entium, neque in ultimis collocare debemus. Nō in primis, quoniā ipsum amabile superius est amore. non in ultimis, quoniā amans particeps est amoris. Oportet igitur amorem inter amabile, amantemq; cōstituere, & ipso quidem pulchro posteriorē, ceteris verò, quæcunq; amant, priorem asseuerare. Vbinam igitur extitit ab initio? Quo pacto per vniuersa procedit, & quibus cum prodiit vnitatibus?

Cūm igitur tres sint in diis intelligibilibus occultisq; substantiæ, & prima quidem obsignata sit bono, ipsum videlicet bonum ex se intelligens, vbi sicut sacra eloquia tradunt, vnitas est paterna: secunda verò per sapiens designetur, vbi prima viget

viget intelligētia:tertia per pulchrum definiatur, vbi intelligibilium est pulcherri-
mūm, vt Timaeus ait. nimirum & tres se-
cundum has intelligibiles causas vnitates
existunt, secundū causam quidem vnifor-
miter in intelligilibus consistens, efful-
gentes verò primū in ipso ineffabili
deorū ordine scilicet fides, veritas, amor.
Fides quidem omnia firmat in bono: Ve-
ritas autem omnem in entibus cognitio-
nem explicat. amor denique conuertit o-
mnia, congregatq; in ipsius pulchri natu-
ram. Eiusmodi sanè trinitas hinc per o-
mnes deorū progreditur ordines, omni-
busq; ad ipsum intelligibile irradiat vni-
onem. Aliter autē per alios ordines se de-
clarat, vires vbiq; suas decorum proprieta-
tibus complicans. Alibi quidem est inef-
fabiliter, incogniteq; & vnicè:alibi conti-
nentiæ, connexionisq; ratione: alibi tan-
quam perficiens, atq; formans.hic rursum
intellectualiter, atq; paternè, ibi motiue,
vniificeq; protus & effectuè: illic tan-
quam imperans, & assimilans.ibi absolu-
tè penitus atque syncrè: illic multiplicatè
iam atque diuīsim. Amor ergo superficiè ab
intelligilibus vsque ad mundana, descen-
dit ad diuinam pulchritudinem omnia
conuocans. Procedit & per omnia veri-
tas.

tas, illustrans cognitionibus omnia. procedit fides per vniuersum in bono singulatim omnia sistens. hinc diuina eloquia, omnia tradunt tribus his gubernari, in eisq; consistere. Quamobrem diis sacrificantes iubent deo per trinitatem eiusmodi se coniungere. Ipsa quidem intelligibilia propter inæstimabilem vnitatem medio non indigent amatorio. Vbi verò & vnitas entium est, atque discretorum discretio, ibi extat & amor. colligator enim est, & conciliator eorum, quæ sunt post ipsum, & quæ super ipsum. Conuersor sequentium in priora imperfectorum reductor, atque perfector.

Prouidentia percurrit per singula usq; ad minima, et interim nullis addicta.

Qui diligentiores sunt in rerum rationibus assignandis, duo hæc elemēta potissima diuinæ, dæmonicæq; prouidentiæ tradunt. Primum per omnia de super prouidentiam ad ultimū usq; procedere, ac ne minimū quidem sui expers alicubi prætermittere. Secundū nihil omnino eam ex gubernatis accipere, nec eorum natura repleri, nec eis alicubi commisceri. Non enim ex eo, quod omnia seruet, atq; disponat, admiscetur, propterea gubernat.

gubernatis. nam diuinū, atq; dæmonum naturam habet passionibus animarū particulariū non subiectā. Neq; tamen, dum separatim sequētia supereminet, propterea ex deterioribus aliquid inordinatum, incultumq; relinquit. Imo vero ob hanc ipsam causam omnia decenter exornat, atq; à dispensatis absoluīt. Est enim benefica pariter, atque syncera, exornatrix omniū, atq; ab excultis interim expedita, per omnia currens, præsertim quia cohibita nusquam. Viri quinetiam diuini inferioribus diligētissimè prouideat simul atque tranquille. Quid ergo de diis ipsis, bonisq; dæmonibus est dicēdum? Nōnne præsentes omnibus liberi sunt ab omnibus? Implentes seip̄sis omnia nullis alicubi permiscentur: discurrentes per vniuersum, nusquam vitā propriam addixerunt. Nōnne confitebimur deos suas proles amare? Quemadmodum poëtæ fingūt, Iouem amare pueram, ip̄lamq; Venerem. Nempe quoniam amor ciusmodi prouisor est, & seruator, perfectorq;, & contemptor rerū diuinitus amatarū. Ingerens & beneficus, & syncerus, immistusq; habitudine nulla ad res affectus externas. Dic amabo, vnde nam diuinis interdū hominum animabūs amatorium ciusmodi priuil

priuilegium obtigisset, nisi prius diis ipsis
inesset? Quicquid enim bonū, & salutare
cōpetit animabus, causam à diis definitam
habet. Quamobrem & virtutū omnium,
corporaliumq; bonorum velut sanitatis,
roboris, iustitiae, temperantiae, exemplaria
Plato probat præcedere penes deū. Quan-
tò itaq; magis amatorij muneris causam
principalē apud deos esse fatebimur, quip-
pe cùm amatorius hic affectus (vt Socrates
in Phædro ait) diuino quodā munere
sit tributus? Dij igitur deos amant: anti-
quiores quidem minores, sed prouidentię
munere, minorē vicissim maiores diligunt
quodam, videlicet, conuersionis officio.
Perficeret quidē deteriora, & inferioribus
prouidere, animabus quoque, qua ratione
sunt animæ, cōpetit. nam & ob hoc ipsum
descendunt, propter rerum generabilium
prouidentiam, curamq; mortalium. Ita
verò prouidere, vt prouidet gubernatis,
nec misceatur, nec velut addictus afficia-
tur, nec inde recipiat quicquam, deorum
propriū est, dæmonumq; bonorū: & quo-
ties contingit animabus humanis, diuina,
vel dæmonica largitate contingit. Solent
sacerdotes in sanctissimis sacrificiis, vel
per verba vel per ea, quę oculis ostendun-
tur, in admirationē, stuporemq; præsentes

n

adhuc

adducere. stupor enim deo animam expōnere consuevit. Socrates nunquam amatoriam vitam vsque ad eo rectam peregis-
set, nisi afflatus quodam dæmonis elegis-
set eam, & tenuisset electam.

*Amor est medius inter amabile, & aman-
tem: est magnus dæmon omnia ligans, &
quæcunq; appetunt. ipse medius primo co-
pulat appetibili.*

SActa igitur eloquia hunc amorē domini indicunt omnia colligantem, omnibus insidentem. hic sanè, si cōnectit omnia, copulat & nos dæmonum præfeturis. Hunc Diotima magnum dæmonē appellauit, quoniā mediū implet ubique inter illa, quæ appetunt, & quæ appetuntur. Ipsum quidē, quod est amandum, gradum sibi vendicat primum. amans autem gradum tertium ab amato. Amor deniq; usurpat inter vtrunq; medium congregās atq; colligans inuicem appetens atq; appetendum, & implens meliore deterius. Iam verò apud intelligibiles deos, atque reconditos, primæ, secretæq; pulchrē: audi- ni, intelligibilem intellectum vnit per vitam quādam intelligentia meliorē. Itaq; Græcorum ipse theologus cæcum illum appellat amorem. In illis autē, quæ extra intel

intelligibilia sunt, nondum illustrat indissolubilem, cūctis ab ipso perfectis. vinculum enim vnio quædā est, sed vna cum discretiōe permulta. Quapropter eloquia sacra huius amoris ignē appellare copulatorem solent: ab intelligibili nanq; intellectu procedens sequētia cuncta inuicem, illiq; deuincit. Conciliat igitur intelligibili quidem pulchritudini deos omnes, diis verò dæmones, nos autē dæmonibus, diisq; coniungit. In diis quidem subsistit primo, in dæmonibus verò secundò, in animabus autē particularibus per processum quendam tertium à principiis existētem. In diis rursum super essentiam: omne nanq; deorum genus est eiusmodi. In dæmonibus autē per essentiam, in animabus deniq; per illustrationis effectum. Atqui videtur hic trinus ordo, triplex intellectus potētię similis. Etenim intellectus aliis quidē imparticipabilis extat ab omnibus particularibus generibus absolutus. Alius verò participatus, cuius & deorum animæ tanquam melioris participes sunt. Alius autem ab hoc infunditur animabus, qui sanè est ipsarum perfectio animarum. Hæc autem tria de intellectu Timæus ipse significat. Intellectu igitur imparticipabili amorē diis insitum

congruum intelligito. absolutus namq; est
 & ille ab omnibus, quę suscipiunt eum, &
 illuminātur ab ipso. Intellectui verò par-
 ticipatō amorem dæmonicum compara-
 to. Essentialis enim est & ipse, seq; ipso
 perfectus tanquam præparticipatus intel-
 lectus, & proximè insidens animabus, in-
 tellectui deniq; secundum habitum acce-
 pto. Tertium amorē illustratione anima-
 bus infusum reddere debes. Nec iniuria
 vniuersæ intellectuali differentiæ coniu-
 gatum consideramus amorem, intellectu
 enim intelligibili primam habet, occul-
 tamq; substatiā. Si enim prodiit inde, &
 ibi per causam est fundatus. atqui mihi vi-
 detur & Plato hunc deū apud Orpheum
 inuenisse, eundem & amorē, & magnum
 dæmonem illic appellatum, atq; ipse hoc
 hymno videtur fuisse contentus. Meritò
 igitur Diotima magnum Dæmonem ap-
 pella amorem. Et Socrates vbi de amore
 disputat, disputat etiam de dæmonib⁹.